
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 206/2020 

 

EMENTA:  Aprova Projeto de Extensão intitulado: “EDU-

TEC DAY - EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA”, 

sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica 

de Educação a Distância e Tecnologia desta 

Universidade.  

 

                                                         O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 029/2020 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10 de novembro  de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008689/2020-

33,  

  R E S O L V E:  

 

 

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão intitulado: “EDUTEC DAY - EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA”, sob a responsabilidade 

da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia desta Universidade, no período de 

20 de agosto de 2020 a 15 de novembro de 2020, cadastrado no SIGProj nº 

357467.1966.312702.17082020, tendo como Coordenadora a Professora  BIANCA CARNEIRO 

RIBEIRO e como colaboradores: FELIPE DE BRITO LIMA, JENEFFER CRISTINE 

FERREIRA, OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA, ALDEIR MARTINS DA PAZ,  JULIA 

MENEZES WANDERLEY NEVES, MARCELO MANOEL DOS SANTOS MIRANDA,  

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA WANDERLEI, sendo o objetivo geral promover a prática 

docente aos licenciandos do curso de Licenciatura em Computação da UAEADTec, através da 

regência na oferta de oficinas e minicursos voltados para a área da Educação e das Tecnologias 

Digitais da Informação e Comunicação (TDIC), conforme consta no processo acima 

mencionado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

= PRESIDENTE  =  


